
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 28 de dezembro de 2018 – 63 
ExTRATO DE CONTRATO

3º TA ao contrato n° 9044719/2015 . Partes: SEPLAG e PRODEMGE . 
Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 
reajuste do preço dos serviços continuados em 3,97%, alteração e 
exclusão de itens e subitens . vigência: de 20/11/2018 a 19/11/2019 . 
valor: R$ 896 .176,08 . Dotações Orçamentárias: 1502 04 122 186 4135 
0001 3390 4003 . Fontes de recursos: 10 .1 e 60 .2 . Assinam: José Fran-
cisco vieira de Seniuk, pela SEPLAG e Pedro Ernesto Diniz e Gustavo 
Daniel Prado, pela PRODEMGE

2 cm -27 1179538 - 1
 ExTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 HOMOLOGAÇÃO: aquisição de Insumos Odontológicos - Ata de 
Registro De Preços - Planejamento e Pregão Eletrônico nº 334/2017 . 
Partes: SEPLAG e as Empresas:
I - 334 .2017 / DENTAL ALTA MOGIANA - COMERCIO DE PRO-
DuTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Lote valor (R$) Lote valor (R$) Lote valor (R$)
326 260,2900 - - - -

II - 334 .2017 / DENTAL CREMER PRODuTOS 
ODONTOLÓGICOS S/A

21 85,5000 22 43,7000 23 50,4000
24 54,6000 29 26,1000 30 25,4600

146 15,1900 150 261,7000 153 136,5000
157 6,4000 189 13,3000 190 69,1000
191 69,1000 196 35,1800 197 27,8700
198 41,7400 199 123,5000 233 3,8000
273 143,8900 280 4,8100 334 3,4200
335 14,6300 343 1 .239,90000 349 5,7000
359 22,0000 - - - -

III - 334 .2017 / DENTAL OPEN - COMERCIO DE 
PRODuTOS ODONTOLÓGICOS LTDA

13 17,5000 26 15,3800 97 3,8500
102 3,8500 104 3,8500 105 3,8500
106 3,8500 112 3,8500 121 7,0000
122 6,4000 124 7,0000 125 6,4000
130 6,4000 168 45,0000 169 45,0000
238 10,2500 256 5,6200 276 3,0000
333 2,8600 - - - -

Iv - 334 .2017 / DENTAL PRIME - PRODuTOS 
ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES

41 84,0000 43 5,0300 143 133,0000
156 30,1000 158 47,1000 159 1,4000
218 11,9900 219 1,9000 220 8,3500
224 25,9200 269 37,2000 286 1,1200
287 1,1200 289 3,2800 300 12,6600
311 39,9800 312 26,5000 314 59,6900
320 5,6900 321 5,6900 322 6,9800
324 24,9000 325 1,1300 327 5,9800
329 3,4900 330 2,1300 336 11,1900
338 2,1700 339 1,3500 365 5,5400
366 7,5000 374 14,70 - -

v - 334 .2017 / E .C DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI EPP
19 160,6500 127 7,6500 128 7,6500

129 7,6500 148 14,0000 163 4,8300
165 18,1100 171 35,1900 173 36,8400
174 36,8400 204 4,5900 205 29,0300
282 425,8100 317 6,1200 319 8,4200
350 12,2300 361 44,3700 379 3,6800
vI - 334 .2017 / EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA
15 11,7500 27 41,0700 35 8,4900
36 6,6600 37 6,6600 38 6,6600
39 6,6600 51 1,2300 53 1,2300
57 1,2300 60 1,5900 65 1,2300
67 1,2300 68 1,2300 69 1,2300
71 1,2300 72 1,2300 73 1,2300
74 1,2300 77 1,2300 78 1,2300
79 1,2300 80 1,2300 81 1,2300
82 1,2300 83 1,2300 85 1,2300
86 1,2300 87 1,2300 88 1,2300
89 1,2300 90 1,2300 91 1,2300
92 1,2300 93 1,2300 98 3,9100
99 3,9100 100 4,9900 101 3,9100

109 2,6700 110 2,6700 111 2,6500
114 2,6500 115 2,6500 116 7,2000
117 7,2000 118 7,2000 119 7,2000
120 7,2000 131 4,3300 133 5,8400
134 5,8400 140 8,7700 141 8,9100
142 43,2500 144 36,2000 145 14,4900
151 867,1300 160 3,6100 161 4,3300
162 2,6700 164 5,1900 166 21,9900
172 21,0600 188 11,9900 192 28,4200
195 12,1900 207 0,9700 209 1,8300
210 1,2900 215 19,3700 216 9,2800
217 9,2800 221 13,3200 222 25,9200
223 25,9200 225 37,5600 228 12,9700
229 12,9800 230 15,940 236 5,1800
237 8,4700 239 8,4700 240 8,4700
241 8,4700 242 8,4700 243 8,4700
244 8,4700 245 8,4700 246 8,4700
247 8,4700 248 8,4700 249 8,4700
250 8,4700 251 8,4700 252 8,4700
253 8,4700 254 55,9900 258 14,9400
259 26,9700 261 31,9900 265 24,9100
277 3,4700 283 137,8000 290 12,9900
291 38,3900 299 8,8600 301 3,6200
304 5,1700 313 41,9900 315 12,9700
316 8,9900 328 6,7600 337 1,9900
341 8,2100 342 111,4800 344 28,5400
345 24,7800 348 82,7900 352 4,3200
355 7,1100 356 4,9300 357 8,5500
360 32,7000 362 43,5700 363 43,5700
364 32,7000 367 14,3800 368 11,3400
373 29,5000 376 32,7000 377 32,7600
380 5,1500 382 20,5000 383 59,4600
384 30,7800 386 24,7500 - -

vII - 334 .2017 / MINAS MED BRASIL LTDA
201 139,0000 262 24,9100 263 24,9100
264 24,9100 274 17,0000 275 16,5100

 vigência: 12 meses, a partir da publicação . Assinam: Dagmar Maria 
Pereira Soares Dutra, pela SEPLAG; e Flávio José Servo, André Luiz 
Niehues Balam, Francieli Furtado Albunio, Humberto Délio Donini, 
Talita Almeida Bailon Silva, Tarciane vilaça Figueiredo e Mylena Cas-
sia Martins, pelas empresas .

26 cm -27 1179596 - 1

comPANHiA DE tEcNoLoGiA 
DA iNFormAÇÃo Do EStADo DE 

miNAS GErAiS - ProDEmGE
HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Homologo o Pregão Eletrônico nº 096/2018, Processo de compras nº 
5141001 254/2018, para contratação de empresa para o fornecimento 
e distribuição de café e bebidas quentes, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme Ata de Pregão do dia 17/12/2018, e declaro vence-
dora a empresa JP SMART vENDING OPERADORA DE MáQuI-
NAS AuTOMáTICAS - LTDA – CNPJ: 06 .281 .829/0001-96, no valor 
de R$ 148 .836,00 (cento e quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e seis 
reais) . Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2018 . Gilberto Rosário de 
Lacerda – Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial . Paulo de Moura 
Ramos – Diretor Presidente – Presidência .

3 cm -27 1179641 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Homologo o Pregão Eletrônico nº 094/2018, Processo de Compras nº 
5141001-246/2018, para contratação de empresa para prestação de ser-
viços técnicos especializados com suporte presencial, manutenção pre-
ventiva e corretiva, fornecimento de material (peças novas originais, 
lubrificantes e filtros), substituição de peças e componentes defeituo-
sos em equipamentos gráficos utilizados na impressão do jornal Diário 
Oficial de Minas Gerais, conforme Ata de Pregão do dia 17/12/2018, 
e declaro vencedora do certame a empresa GESMAQ COMÉRCIO 
E SERvIÇOS LTDA - CNPJ: 38 .680 .138/0001-51, no valor de R$ 
946 .992,00 (novecentos e quarenta e seis mil, novecentos e noventa e 
dois reais) . Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2018 . Gilberto Rosário 
de Lacerda – Diretor - Diretoria de Gestão Empresarial . Gustavo Daniel 
Prado – Diretor – Diretoria de Negócios . Paulo de Moura Ramos – 
Diretor Presidente – Presidência .

4 cm -27 1179640 - 1

FuNDAÇÃo JoÃo PiNHEiro - FJP
ExTRATO DE CONTRATO . 

Contratada: P & P Turismo Eireli FJP/PJ 189/18 . Objeto: Renovação do 
contrato FJP/PJ 004/18, por mais 12 meses, a partir de 18/01/19, rea-
juste 4,5568% . Ref: Art . 57, II c/c art . 65, §8º, 8 .666/93, NJ/PJ 324/18 . 
valor: 177 .674,92 . DO: 04 121 040 4139 0001 3390 33-04 / 04 121 040 
4140 0001 3390 33-04 /
04 121 040 4144 0001 3390 33 - 04 /04 121 040 4157 0001 3390 33 
- 04 / 04 121 040 4168 0001 3390 33-04 /04 121 040 4169 0001 3390 
33-04 / 04 122 701 2001 0001 3390 33-04 / 04 122 701 2002 0001 3390 
33-04 / 04 126 040 4136 0001 3390 33-04 / 04 127 040 4146 0001 3390 
33-04 / 04 127 040 4147 0001 3390 33-04 / 12 364 156 4393 0001 3390 
33-04 / 12 364 156 4410 0001 3390 33-04 / 12 364 156 4412 0001 
3390 33-04 / 12 364 156 4425 0001 3390 33-04 / Belo Horizonte, 26 
de dezembro de 2018 . 

3 cm -27 1179427 - 1

iNStituto DE PrEviDÊNciA 
DoS SErviDorES Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - iPSEmG

ExTRATO DE JuSTIFICATIvA DE PAGAMENTO DO IPSEMG
Empresa: Simoni vantini Santana - EPP .
CNPJ: 10 .406 .509/0001-92 - Contratos: 5910/14 .
Pregão Eletrônico nº2012015 .011/2014
Valor: R$90.000,00 - Justificativa: Necessidade de quebra cronológica 
de despesa liquidada/ relevantes razões de interesse público . A ínte-
gra desta justificativa encontra-se à disposição no site: www.ipsemg.
mg .gov .br .

Empresa: CMC Construtora Martins Costa Ltda - EPP .
CNPJ: 25 .667 .072/0001-18 - Contrato: 9195660/18 .
Pregão Eletrônico nº2011020 .044/2017
Valor: R$27.672,42 - Justificativa: Necessidade de quebra cronológica 
de despesa liquidada/ relevantes razões de interesse público . A ínte-
gra desta justificativa encontra-se à disposição no site: www.ipsemg.
mg .gov .br .

4 cm -27 1179615 - 1

FuNDAÇÃo DE AmPAro à PESQuiSA Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - FAPEmiG

ExTRATO DE TERMO OuTORGA

cvz; apq-01705-18; avaliação da exposição de morcegos a praguicidas 
em áreas com diferentes pressões agrícolas no sudeste do brasil; benito 
soto blanco; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 10 1, 2071 19 573 
050 4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449020 0 10 
1; início a partir da publicação; duração 24 meses; universidade federal 
de minas gerais; R$ 78 .165,36;

cra; apq-03035-18; pressão seletiva causada por colônias de azteca 
chartifex (formicidae) sobre a microbiota foliar: efeitos diretos e indi-
retos na distribuição de insetos herbívoros em árvores de byrsonima 
sericea em ecótonos com lagoas do médio rio doce, mg .; sérvio pontes 
ribeiro; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 10 1, 2071 19 573 050 
4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449020 0 10 1; 
início a partir da publicação; duração 36 meses; universidade federal de 
ouro preto; R$ 52 .491,09;

che; apq-03432-18; empreendedorismo comunicacional em rede no 
estado de minas gerais: uma investigac?a?o guiada por software de 
dados; marcelo marques araújo; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 
10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 
0001 449020 0 10 1; início a partir da publicação; duração 12 meses; 
universidade federal de uberlândia; R$ 32 .965,97;

tec; apq-02527-18; tecnologia inovadora aplicada ao tratamento de 
efluentes, produção de biomassa algal e valorização energética; maria 
lúcia calijuri; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 10 1, 2071 19 573 
050 4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449020 0 10 
1; início a partir da publicação; duração 36 meses; universidade federal 
de viçosa; R$ 79 .864,05;

cra; apq-01000-18; reconstituição paleoambiental utilizando uma abor-
dagem multi-proxy em registros de turfeiras tropicais de montanha da 
serra do espinhaço meridional; alexandre christofaro silva; 2071 19 573 
050 4104 0001 445042 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 
1, 2071 19 573 050 4104 0001 449020 0 10 1; início a partir da publica-
ção; duração 36 meses; universidade federal dos vales do jequitinhonha 
e mucuri; R$ 76 .498,38;

tec; apq-03118-18; uso da técnica de impressão 3d para a fabricação 
de microdispositivos lab on chip para estudo de processos biológicos; 
libardo andres gonzalez torres; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 
0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 
4104 0001 449020 0 10 1; início a partir da publicação; duração 36 
meses; universidade federal dos vales do jequitinhonha e mucuri; R$ 
30 .660,00;

cds; apq-00938-18; exercício resistido acumulado versus contínuo: 
impacto na aprendizagem/ memória e neuroplasticidade de ratos ido-
sos .; ricardo cardoso cassilhas; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 
0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 
4104 0001 449020 0 10 1; início a partir da publicação; duração 36 
meses; universidade federal dos vales do jequitinhonha e mucuri; R$ 
34 .468,35;

che; apq-01723-18; relação com o saber a escola: um estudo com 
jovens em situação de conflito escolar; eunice maria nazarethe nonato; 
2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 
0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 449020 0 10 1; início 
a partir da publicação; duração 36 meses; fundação percival farquhar/
universidade vale do rio doce; R$ 44 .719,50;

che; apq-01787-18; conversando com a cidade: cartografia de territó-
rios educativos em 03 bairros de governador valadares; maria celeste 
reis fernandes de souza; 2071 19 573 050 4104 0001 445042 0 10 1, 
2071 19 573 050 4104 0001 449039 0 10 1, 2071 19 573 050 4104 0001 
449020 0 10 1; início a partir da publicação; duração 36 meses; funda-
ção percival farquhar/universidade vale do rio doce; R$ 35 .202,30;

cag; ppm-00560-18; cultivo de milho especial sobre resíduos de dife-
rentes coberturas: decomposição, ciclagem de nutrientes, influência 
sobre o rendimento e qualidade do grão; jose luiz rodrigues torres; 2071 
19 573 050 4105 0001 335043 1 10 1, 2071 19 573 050 4105 0001 
339039 1 10 1, 2071 19 573 050 4105 0001 445042 1 10 1, 2071 19 573 
050 4105 0001 449020 1 10 1; início a partir da publicação; duração 24 
meses; instituto federal de educação, ciência e tecnologia do triângulo 
mineiro; R$ 50 .400,00;

17 cm -27 1179701 - 1

uNivErSiDADE Do EStADo DE miNAS GErAiS - uEmG
EDITAL DE CONCuRSO PÚBLICO uEMG Nº . 29/2018, de 27 de dezembro de 2018

CONCuRSO PÚBLICO DE PROvAS E TÍTuLOS PARA PROvIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE 
PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR DA uNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – uEMG

A universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG torna pública a abertura de inscrições e estabelece normas para a realização de Concurso Público 
destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Superior, Nível Iv - Grau A do quadro de pessoal 
da Universidade do Estado de Minas Gerais, observados os termos da Lei Estadual nº 15.463, de 13 de janeiro de 2005, modificada pela Lei Esta-
dual nº 15 .788, de 27 de outubro de 2005; o Decreto Estadual nº 44 .539, de 05 de junho de 2007; a Lei Estadual nº 18 .975, de 29 de junho de 2010; 
o Decreto Estadual n° 42 .899, de 17 de setembro de 2002; o Decreto Estadual nº . 43 .885, de 4 de outubro de 2004; a Lei Estadual nº 869, de 05 de 
julho de 1952; a Lei Estadual Nº 11 .867, de 28 de julho de 1995; as disposições constitucionais referentes ao assunto; a legislação complementar e 
demais normas contidas neste Edital .

1 . DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Concurso Público será regido por este Edital, por seus anexos, avisos, atos complementares e eventuais retificações, sendo sua execução de 
responsabilidade da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG .

1 .2 . O Concurso Público de que trata este Edital visa ao provimento de cargos da carreira de Professor de Educação Superior, Nível Iv - Grau A, para 
atuar na universidade do Estado de Minas Gerais - uEMG, conforme áreas estabelecidas no Anexo I deste Edital .
1.3. O Concurso Público de que trata este Edital será realizado em 3 (três) etapas, sendo elas: 1 – Prova Escrita de caráter classificatório e eliminató-
rio; 2 – Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório; 3 – Avaliação de Títulos, de caráter classificatório.

1 .4 . A legislação e as alterações em dispositivos legais e normativos, com entrada em vigor após a data de publicação deste Edital, não serão objeto 
de avaliação nas provas deste Concurso Público .

1 .5 . Este Concurso Público terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data da publicação de sua homologação, podendo ser prorrogado, por igual 
período, a critério da Administração Pública .

1 .6 . O quadro geral de vagas é o constante do Anexo I deste Edital .

1.6.1. Para caracterização da área afim, constante na Formação Acadêmica e Habilitação Mínima Exigida, será considerada a Tabela de Área do 
Conhecimento da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – Capes .

1 .7 . Os pontos de prova do concurso estão dispostos no Anexo II deste Edital .

1 .8 . A Prova Escrita será realizada no Município de Campanha e a Prova Didática será realizada no Município de Belo Horizonte .

1 .9 . A Avaliação de Títulos será realizada por meio digital após encerramento do prazo de recurso do resultado da Prova Didática .

1 .10 . Caberá à Comissão Especial encarregada de promover o acompanhamento do concurso público, devidamente nomeada por ato administrativo 
competente, a responsabilidade pela resolução de questões pertinentes ao procedimento do certame regulado pelo presente Edital nos termos e for-
mas nele especificadas.

2 . DAS ESPECIFICAÇÕES DOS CARGOS

2 .1 . A escolaridade, as atribuições do cargo, o regime de trabalho, a carga horária de trabalho, a remuneração inicial, a lotação e o local de exercício, 
são os estabelecidos a seguir:

2 .1 .1 . Escolaridade mínima exigida:

a) Professor de Educação Superior Nível Iv, Grau A:
a .1) diploma devidamente registrado de curso superior com validade nacional, acrescido de mestrado na área para a qual estiver sendo realizado o 
concurso, ou em área afim, nos termos especificados no Anexo I deste Edital.

2 .1 .1 .1 . O diploma de mestre ou doutor obtido em instituição de ensino estrangeira, deverá estar reconhecido por meio de documento expedido por 
Instituição de Ensino Superior Brasileira, credenciada para tanto, na forma da lei .

2 .1 .1 .2 . O candidato aprovado no concurso terá seu ingresso no nível para o qual se inscreveu, conforme o art . 12, I, b da Lei Estadual nº . 
15463/2005 .

2 .1 .2 . Atribuições do cargo: As atribuições do cargo de Professor do Ensino Superior estão estabelecidas na Lei Estadual nº 15 .463, de 13 de janeiro 
de 2005, no Decreto Estadual n° 44 .539, de 05 de junho de 2007, bem como no Estatuto da uEMG a saber: participar da elaboração do projeto peda-
gógico institucional; planejar e desenvolver as atividades relacionadas à sua área de conhecimento consoante o projeto pedagógico do curso, das 
unidades de ensino e da universidade; ministrar aulas nos cursos de graduação, pós-graduação, extensão e outros, orientar e coordenar trabalhos e 
projetos intra e extraclasse, elaborar, coordenar e desenvolver projetos de ensino, pesquisa e extensão; exercer funções da administração acadêmica e 
realizar atendimento ao alunado, dentro de sua área de competência; exercer atividades pertinentes ao ensino, à extensão e à pesquisa que se estendam 
à comunidade, sob a forma de cursos, programas, projetos e serviços especiais; executar atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, 
chefia, coordenação e assistência no âmbito da Universidade; participar de conselhos, comissões e reuniões para os quais foi eleito, designado ou 
convocado; executar outras atividades, na sua área de atuação, correlatas ao cargo e compatíveis com as atribuições gerais estabelecidas no item 2 .1 .1 
do Anexo II da Lei nº . 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, conforme orientação superior e normas estatutárias e regimentais .

2 .1 .3 . Regime de trabalho e carga horária: Os servidores nomeados estarão submetidos ao regime Estatutário, com jornada de 40 horas semanais, 
conforme explicitado para a respectiva vaga no Anexo I .

2.1.3.1. Da jornada integral de 40 horas , o número de horas dedicadas às atividades do docente em sala de aula será fixado pelo respectivo Depar-
tamento de acordo com a regulamentação pertinente da uEMG, tendo em vista a necessidade institucional e o conjunto de atividades exercidas pelo 
Professor na Instituição, observado o mínimo de oito horas semanais de aulas previsto na Lei Federal nº 9 .394, de 20 de dezembro de 1996, e na Lei 
Estadual n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005 .

2.1.4. Remuneração: A remuneração inicial fixada para o cargo de Professor de Educação Superior, considerando a carga horária e o nível de ingresso 
compreende, além do vencimento básico, as gratificações descritas nas tabelas abaixo:

PROFESSOR DE EDuCAÇÃO SuPERIOR - (SEM DEDICAÇÃO ExCLuSIvA)

TITuLAÇÃO NÍvEL GRAu CARGA HORáRIA 
SEMANAL

vENCIMENTO 
BáSICO

GDPES 
INICIAL

GRATIFICAÇÃO 
DE INCENTIvO 
À DOCÊNCIA

REMuNERAÇÃO 
INICIAL

Mestre Iv A 40 horas R$ 2 .764,79 R$ 1 .318,23 R$ 552,96 R$ 4 .635,97

2.1.4.1. A Gratificação de Desempenho da Carreira de Professor de Educação Superior – GDPES, de que trata o art. 4º da Lei Estadual nº 17.988, de 
30 de dezembro de 2008, será paga na forma da legislação .

2.1.4.1.1. O valor da GDPES Inicial constante na tabela acima corresponde a 70% da gratificação, que poderá ser alterado após a primeira Avaliação 
de Desempenho Individual, nos termos da legislação vigente .

2.1.4.2. A gratificação de incentivo à docência de que tratam o art. 3º da Lei Estadual nº 11.431, de 19 de abril de 1994, e o art. 2º da Lei Estadual 
nº 8 .517, de 9 de janeiro de 1984, equivale a 20% (vinte por cento) do vencimento básico, enquanto no efetivo exercício da regência de turmas ou 
de aulas .

2 .1 .4 .3 . Nos termos da Lei Estadual n° 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, o servidor ocupante de cargo de Professor de Educação Superior poderá, 
ainda, fazer jus ao adicional de 40% (quarenta por cento) do vencimento básico, a que se refere o §1º do art . 25 da Lei nº 11 .517, de 13 de julho de 
1994, para docentes com título de mestre ou doutor, em jornada de 40 horas semanais com regime de Dedicação Exclusiva, se este for concedido 
pelo Conselho universitário, e enquanto durar a concessão .

2 .1 .5 . Lotação: as vagas oferecidas neste Edital serão lotadas na universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG .

2 .1 .6 . Local de exercício: o exercício funcional do candidato nomeado dar-se-á na universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, no Município 
de Campanha .

3 . DAS vAGAS

3 .1 . O número de vagas é o constante do Anexo I a este Edital .

3 .2 . Em atendimento à Lei Estadual nº . 11 .867, de 28 de julho de 1995, 10% (dez por cento) do total de vagas oferecidas neste Concurso Público serão 
reservadas a candidatos com deficiência, de acordo com os critérios definidos pelo artigo 4º do Decreto Federal nº. 3.298, de 20 de dezembro de 1999, 
observada a exigência de compatibilidade entre a deficiência e as atribuições do cargo e o critério de razoabilidade.

3 .3 . O percentual de 10% de reserva de que trata o item 3 .2 deste Edital será aplicado sobre o número de vagas disponibilizadas para cada área, iden-
tificada por código numérico, conforme disposto no Anexo I a este Edital.

3.3.1. O candidato que se inscrever na condição de pessoa com deficiência, para área em que não haja vaga reservada nos termos da Lei Estadual nº 
11 .867, de 28 de julho de 1995, somente poderá ser nomeado nesta condição se houver ampliação das vagas inicialmente ofertadas neste Edital, a 
critério da Administração Pública .

3.4. O candidato inscrito como pessoa com deficiência, se aprovado e classificado para uma dada área neste Concurso Público, além de figurar na lista 
de classificação da ampla concorrência, terá sua classificação em listagem classificatória exclusiva dos candidatos com deficiência.

3 .5 . Ao número de vagas estabelecido no Anexo I a este Edital, poderão ser acrescidas novas vagas, autorizadas dentro do prazo de validade do Con-
curso Público, conforme necessidade da Administração Pública .

3 .6 . Após o esgotamento das vagas previstas neste Edital, caso sejam disponibilizadas novas vagas para nomeação durante a validade do Concurso 
Público, cada novo conjunto de vagas para nomeação, dentro da área correspondente, terá o percentual de 10% reservado a pessoas com deficiência, 
nos termos da Lei Estadual nº 11 .867, de 28 de julho de 1995 .

3.7. As referidas vagas serão elencadas por área, e a reserva de 10% do total será alocada com base na sequência dos candidatos classificados na lista 
específica, desde que haja vagas para as quais se candidataram.

3.8. A ordem de convocação dos candidatos com deficiência dar-se-á da seguinte forma: a 1ª vaga a ser destinada à pessoa com deficiência será a 5ª 
vaga, a 2ª vaga será a 15ª vaga, a 3ª vaga será a 25ª vaga, a 4ª vaga será a 35ª vaga e assim sucessivamente .

3 .9 . Para cumprimento do estabelecido na Lei Estadual nº . 11 .867, de 28 de julho de 1995, as vagas reservadas serão providas por candidato com 
deficiência aprovado, classificado, nomeado e submetido à perícia médica, observada a distribuição de vagas constante do Anexo I a este Edital e a 
ordem de classificação do candidato nessa concorrência.


